13. *Quas* = nam eas; ordne: nam *avari*, qui eas *suspiciunt*, *mendicant semper*.

15. *submittere* 'sinken lassen'. — *nec* 'auch nicht'.

16. *Tranquillis rebus*, abl. abs.. 'bei ruhigem Geschicke'; *quae sunt adversa*, im D. ein Wort.

17. Zu *alterius* s. A. B. 1.

18. *umbra*, dh. so unvermeidlich wie der Sch.

3, 1. *meta*, eine Spitzsäule am Ende der Rennbahn, h. 'das Ziel'. — *tulit* usw., im D. 'muß ertragen usw. haben'; *puer* '(schon) als K.'

2. *animus* h. 'die Leidenschaft'; *qui* = *is enim*.

4. *temptanda*, sunt; *sincera* = *integra*; *trahere* h. 'mit (ins Verderben) ziehen, anstecken'.

5. *reverentia* 'Rücksicht'. — *siquid*,

Sed peccaturo obsistat tibi filius infans.

Nil dictu foedum visuque haec limina tangat,
Intra quae puer est.

- 6 Qui non defendit, qui absentem rodit amicum,
Fingere qui non visa potest, commissa tacere
Qui nequit, hic niger est, hunc tu, Romane, caveto!
- 7 Percontatorem fugito: nam garrulus idem est,
Nec retinent patulae commissa fideliter aures,
Et semel emissum volat irrevocabile verbum.
- 8 Crede mihi, immensa est finemque potentia caeli
Non habet, et, quidquid superi voluere, peractum est.
- 9 Permittes ipsis expendere numinibus, quid
Conveniat nobis rebusque sit utile nostris;
Nam pro iucundis aptissima quaeque dabunt di.
- 10 Stat sua cuique dies, breve et irreparabile tempus
Omnibus est vitae; sed famam extendere factis,
Hoc virtutis opus.
- 11 Omnem crede diem tibi diluxisse supremum;
Grata superveniet, quae non sperabitur, hora.
- 12 Ultima semper
Exspectanda dies homini, dicique beatus
Ante obitum nemo supremaque funera debet.
- 13 [Nam] genus et proavos et quae non fecimus ipsi,
Vix ea nostra voco.
- 14 Non domus et fundus, non aeris acervus et auri
Aegroto domini deduxit corpore febres,
Non animo curas. Valeat possessor oportet,
Si comportatis rebus bene cogitat uti.
- 15 Si ventri bene, si lateri est pedibusque tuis, nil
Divitiae poterunt regales addere maius.

die Alten verbanden *si* häufig mit *quis* zu einem Worte. — *paras* ‘vorhast’; *ne contempseris*, coniunct. prohibitivus. — *peccaturo tibi* ‘wenn du im Begriffe bist zu sündigen’. — Zu *limina* s. A. B. 3.

6. Verb. *qui non defendit abs. amicum, qui (eum) rodit*. — *non visa* ‘Nichtgesehenes’. — *niger*, von Charakter: Ggs. candidus.

7. Verb. *fideliter retinent*.

8. *peractum est* ‘ist (so gut wie) geschehen, vollbracht’.

9. *Permittes*, das Fut. hat hier imperativische Kraft: ebenso unten 24 *repetes*. — *res h.* ‘Verhältnisse, Lage’. — *pro* ‘statt’; *aptissima quaeque* ‘allemal das Angemessenste’.